

**A-0318**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**MAHS-15**

**Extension Program Management and Sustainable Development**

**M.A. Home Science (MAHS)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

**A-0318**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What do you understand by innovation? Why is the spread of an innovation necessary?  
नवाचार से आप क्या समझते हैं? किसी नवाचार का प्रसार क्यों आवश्यक है?
- Q.2. Give the classification of the receivers and mention them?  
अभिग्रहणकर्ताओं का वर्गीकरण देते हुए उनका उल्लेख कीजिये?
- Q.3. What do you understand by SWOT analysis? Discuss its uses and limitations.  
SWOT विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसके उपयोग एवं सीमाओं पर चर्चा कीजिए।
- Q.4. Explain in detail the three tier system of Panchayati Raj.  
पंचायती राज की त्रिस्तरीय प्रणाली को सविस्तार समझाइये।

Q.5. Explain the need for evaluation and its various methods.

मूल्यांकन की आवश्यकता एवं विभिन्न विधियों के बारे में विस्तार से बताइये।

### Section-B/खण्ड-‘ख’

**(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What are the factors affecting sustainable development?

सतत् विकास को प्रभावित करने वाले कारक कौन कौन से हैं?

Q.2. Discuss the factors influencing the selection of extension teaching methods.

प्रसार शिक्षण विधियों के चयन को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. What do you understand by community? State the elements and characteristics of the community.  
समुदाय से आप क्या समझते हैं? समुदाय के तत्व तथा विशेषताएँ बताइये।
- Q.4. What do you understand by assessment? What is the value of evaluation in the success of a program?  
मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? किसी कार्यक्रम के सफल होने में मूल्यांकन का क्या महत्व है?
- Q.5. Write briefly about the following:
- World Health Organization
  - United Nations International Children's Emergency Fund.
- निम्न के बारे में संक्षेप में लिखिए:
- विश्व स्वास्थ्य संगठन
  - संयुक्त राष्ट्र अन्तर्राष्ट्रीय बाल आपातकालीन कोष
- Q.6. Explain briefly the functions of Gram Panchayat.  
ग्राम पंचायत के कार्यों को संक्षेप में समझाइये।
- Q.7. Explain the purpose of extension education in relation to home science.  
गृह विज्ञान के सम्बन्ध में प्रसार शिक्षा के उद्देश्य को स्पष्ट कीजिए।
- Q.8. What are the factors that affect reception? Define.  
अभिग्रहण को प्रभावित करने वाले कारक कौन कौन से हैं? बताइये।

\*\*\*\*\*